MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 13 DA SESSÃO AORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO
Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 06 de dezembro de 2023, às 09h11 min,
em formato on-line.

Ao 06 dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, às 09h11min, pela web, reuniu-se a Câmara 1

de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada por 2

meio do Ofício Circular nº 26/2023/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da pauta 3

enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram da 4

sessão: Antonio Alberto Brunetta, Alex Mussoi Ribeiro, Alvaro Junio Pereira, Antônio Canevese, Antônio 5

Otaviano Dourado, Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Carlos Luiz Cardoso, Cristiano Vasconcellos 6

Ferreira, Daniel Martins Lima, Daniela Cristina de Toni, Edevard José de Araujo, Flavio Andaló, Heloisa 7

Teles, Lindberg Nascimento Junior, Lúcia Helena Martins Pacheco, Maria Fernanda Caxias e Silva, Maria 8

Isabel Felippi Ruck, Marta Correa Machado, Miguel Soriano Balparda Caro, Sandra Regina de Souza 9

Carvalho e Simone Mariotti Roggia, sob a presidência do professor Antonio Alberto Brunetta, pró-reitor 10

de Graduação e Educação Básica em exercício. Após o presidente saudar os participantes e passar os 11

informes iniciais, a pauta foi colocada em votação a mesma foi aprovada. Na sequência, passou-se à 12

análise dos itens da pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão relativa a 22 de novembro de 13

2023. Colocado em votação a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Processo: 23080.049949/2023-65. 14

Requerente: Coordenadoria de Graduação em Medicina. Objeto: RECURSO - Decisão do Colegiado do 15

Curso de Graduação em Medicina sobre não concessão de prazo extra para integralização curricular 16

de Leonardo Lopes Cavalcante (11100442) (PDIC). Relatoria: Daniela Cristina de Toni. A relatora fez a 17

leitura do seu parecer, que foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 3. Processo:  18

23080.019682/2022-09. Requerente: Coordenadoria de Graduação em Ciências Contábeis. Objeto: 19

Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Contábeis, Diurno e Noturno - Curricularização da Extensão. 20

Relatoria: Simone Mariotti Roggia. A relatora fez a leitura do seu parecer, que foi colocado em votação 21

e aprovado por unanimidade. 4. Processo: 23080.056596/2022-79. Requerente: Coordenadoria do 22

Curso de Graduação em Meteorologia. Objeto: Novo Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em 23

meteorologia (curricularização da extensão). Relatoria: Carla De Abreu D’Aquino. O presidente fez a 24

leitura do parecer elaborado pela relatora, que foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 25

5. Processo: 23080.015645/2021-32. Requerente: Coordenadoria do Curso de Graduação em 26

Fonoaudiologia. Objeto: Curricularização de Extensão do Curso de Graduação em Fonoaudiologia. 27

Relatoria: Marta Correa Machado. A relatora informou que não foi possível elaborar o parecer a tempo 28

da reunião, tendo sido o ponto retirado da pauta. 6. Processo: 23080.035411/2021-10. Requerente: 29

Coordenadoria de Apoio Acadêmico do Centro Tecnológico de Joinville. Objeto: Proposta de 30

reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Aeroespacial, referente à matriz 31

curricular 2023. Relatoria: Tiago Kramer. O presidente fez a leitura do parecer elaborado pelo relator 32

do processo, que foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 7. Processo: 33

23080.065940/2023-00. Requerente: Marina Sohnlein Blanco. Objeto: Apreciação da aprovação ad 34

referendum do parecer 112/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 35

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Fundación H.A. Barceló. País da 36

Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 8. Processo:  37

23080.065941/2023-46. Requerente: Niole Nunes Manfrin. Objeto: Apreciação da aprovação ad 38

referendum do parecer 113/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 39

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad Privada Del Este. País 40

2

da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 9. Processo: 41

23080.065936/2023-33. Requerente: Humberto Luiz Takishima. Objeto: Apreciação da aprovação ad 42

referendum do parecer 114/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de 43

Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Kursk State Medical University. País 44

da Instituição: Russia. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 10. Processo:  45

23080.065937/2023-88. Requerente: Apreciação da aprovação ad referendum do parecer 46

115/2023/CGRAD - Janielson Lincon Bastos Costa. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 47

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 48

Internacional Tres Fronteras. País da Instituição: Paraguay. Relatoria: Comissão de revalidação de 49

Diplomas. 11. Processo: 23080.067923/2023-07. Requerente: Brenda Zucchi. Objeto: Apreciação da 50

aprovação ad referendum do parecer 116/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 51

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Fundación 52

Hector A. Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 12. 53

Processo: 23080.067925/2023-98. Requerente: Eduardo Martin Insfran Duarte. Objeto: Apreciação da 54

aprovação ad referendum do parecer 117/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 55

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 56

Privado del Este. País da Instituição: Paraguay. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 13. 57

Processo: 23080.067928/2023-21. Requerente: Ricardo Verza Cataluna. Objeto: Apreciação da 58

aprovação ad referendum do parecer 118/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 59

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Fundación H. 60

A. Barceló. País da Instituição: Argentina. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. 14. 61

Processo: 23080.067930/2023-09. Requerente: Yara Ibrahim El Youssef. Objeto: Apreciação da 62

aprovação ad referendum do parecer 119/2023/CGRAD - Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA 63

estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA. Nome da Instituição: Universidad 64

Privada Del Este. País da Instituição: Paraguai. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. O 65

presidente, Prof. Antonio Alberto Brunetta, fez a leitura resumida dos pareceres dos pontos 07 a 14, que 66

foram aprovados em bloco por unanimidade. 15. Processo: 23080.072269/2023-45. Requerente: 67

Giuliana Aracelly Lizarzaburu Infante. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro Curso 68

de Graduação Equivalente na UFSC: Medicina Nome da Instituição: Universidad Privada Antenor 69

Orrego País da Instituição: Peru. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. O presidente fez a 70

leitura do parecer emitido pela comissão de revalidação de diplomas, sendo colocado em votação o 71

parecer foi aprovado por unanimidade. 16. Processo: 23080.072309/2023-59. Requerente: Mariluz 72

Delgado Hernandez. Objeto: Requer REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação 73

Equivalente na UFSC: Medicina. Nome da Instituição: Instituto Superior de Ciencias Médicas de 74

Camagüey. País da Instituição: Cuba. Relatoria: Comissão de revalidação de Diplomas. O presidente 75

fez a leitura do parecer emitido pela comissão de revalidação de diplomas, sendo colocado em votação 76

o parecer foi aprovado por unanimidade. 17. Outros assuntos. Nesse ponto vários conselheiros 77

expuseram os problemas relativos as mudanças nos processos de formatura e os impactos dos mesmos. 78

Após a Prof. Simone Mariotti Roggia fez alguns questionamentos acerca do PPC do curso de 79

fonoaudiologia, tendo esses questionamentos esclarecidos pelo presidente. Sem mais a acrescentar, o 80

presidente encerrou a reunião às 12h01min. Para constar, eu, Paulo de Morisson Faria Júnior , assistente 81

em administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e 82

pela presidente da Câmara de Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado 83

na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 06 de dezembro de 2023. 84

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2024-04-01T09:53:29-0300

		2024-04-04T12:23:07-0300